*In litteris, die 30 Octubris, datæ in Juane.*

Come a la regia Maestà erano venute nove dal Vayvoda de Transilvania, che si atrova a l'oposito de' valachi, come il Signor turco andava verso Constantinopoli *cum* presteza, et che passato Philipopuli

si havea firmato per haversi risentito, et che ancora el si atrovava infermo; et che l' havea dato ordine di farsi condur pian piano et seguir il camin suo; et che 'l volea far ogni forzo per componer le cose sue col Sophi quando ben el dovesse restituir tutto quello gli tolse suo padre; et che a tempo novo volea tornar potentissimo a la impresa de Ungaria *cum* persone 300 milia; et che 'l volea far impresa per Italia et venirsene *recto tramite* fino in Dalmatia, sperando otenir subito questo regno, et spinger le gente sue verso Italia per mar et per terra a quella parte li parerà.

Come queste erano nove de grandissima importantia, dilatandose esso orator in dichiarir la potentia del Signor turco, et desiderio che l' ha di dominar.

Come a quelli zorni era morto lo illustrissimo Vayvoda di Transalpina, et li valachi haveano electo il fiol suo chiamato Theodosio, di anni 16, el qual el serenissimo re di Hungaria havea confermato, et sperava potersi meglio servir di lui di quello poteva dil qu. suo padre.

135 \* *In litteris, datæ Budæ die 10 Novembris.*

Come terzo zorno, il Serenissimo Re zonse in quella terra scontrato da li oratori de la Serenissima Regina, qual era sul ponte dil castello et aspetava Sua Maestà; la qual da lei fu abbracciata et insieme andorno a la chiesa et poi a pranso.

Come Sua Maestà era senza febre, ma molto debile del male, et del continuo era perturbata per le nove despiacevole de li danni fano turchi a le confine di quel regno; li quali haveano le chiave di quello in mano, et ne li proximi giorni haveano menato da persone 800 a li confini de la Crovatia et Schiavonia; et perchè tanto era stà grande la preda de li homeni che havea cercato di condur li animali *cum* loro. Erano stati li bassà di Bossina *cum* cavalli 4000, nè havea havuto contrasto.

Come era andato el novo ban, il qual fava tutto il suo poter che quella provintia non vadi in mano di turchi; il che sequendo, come è da dubitar, saria grandissimo danno a quel regno et pericolo de le cose di la Illustrissima Signoria et de l' Illustrissimo Ferdinando per li contermini sui.

Come le gente lassate in Belgrado et a quelli confini da' turchi, inteso il disolversi del campo ungarico et de le poche gente rimaste *cum* il conte Paladino et Vayvoda, haveano passato la Sava et venuti *iterum* in Serimia, dove erano sparse parte

de le gente de l' Illustrissimo Vayvoda *cum* le qual sono state a le mano. Et per esser quelle del Vayvoda 3000 sono stà roti da' turchi, che erano più di 10 milia, et hanno ricevuto gran danno, essendo stà morti da mille in suso, molti feriti et malmenati. Turchi havendo fatto butini de vini et fatti presoni alcuni mercadanti ungari, che erano andati a comprar vini in quelle parte, sono ritornati a Belgrado et quelle circostantie.

Come, per ditte occorentie, se poteva judicar la gran furia era per haver quel Serenissimo Re a tempo novo, et qual perturbatione erano per ricever i confini di questo regno questa invernata, quando *maxime* sarano agiazati li fiumi; et che se Dio non li meterà la mano et che non li concori la potentia et unità de tutti li altri Principi christiani, non si po' salvo grandemente dubitar de le cose di quel regno, et *consequenter* de tutti li altri.

*In litteris ejusdem, datæ ut supra.*

136

Come, havendo expedito le aligate per la via de la marina, da poi in quel zorno era venuta nova a quella Maestà che lo illustrissimo Theodosio vayvoda de Transalpina, el qual ultimamente era stà eleto in loco del padre et confermato per la regia Maestà, era stà tagliato a pezi da Mechemeth bassà turco, il qual *cum* persone 8000 et *cum* parte de valachi proprii de Transalpina a l' improvviso era intrato in ditta Valachia et fatto lo effetto sopra ditto per metter in signoria uno nominato Marchia vayvoda, qual fu fiol dil qu. Michna vayvoda già scatiato dal padre del ditto Theodosio; et questo perchè expulso ditto vayvoda suo fiol, che al presente è riposto in signoria, se ne fuzi in Turchia et si aparentò *cum* il prefato Methmeth, qual li ha fato ditto effetto, et poi ha seguitato uno fratello del padre del ditto Theodosio, nominato Pedra, che fugiva *cum* lo haver suo in Transilvania, confin a ditta Valachia. È stato ancor lui morto in uno loco apresso Sibiria terra principal de Transilvania.

Che ditte gente turchesche haveano scorso per quelli loci et brusiate 10 ville de Sedi a (?) li confini di Transilvania subditi di questa Maestà, et che erano ritornate in Valachia, de modo che quella parte, che è importantissima a ditto regno di Hungaria, hora del tutto era subietta a uno servitor del Turco, che era cosa di grandissimo pericolo a ditta Maestà, et tanto più che 'l prefatto novo Vayvoda era homo molto valoroso et instructo de li lochi et passi de la Transilvania; per il che ditta Maestà ne stava *cum*

gran pensier de la Transilvania, per esser la principal parte di quel regno, per trazerne il più de le utilità et intrade sue.

*In litteris die 11 Novembris datæ, ut supra.*

Come si dovea far la dieta ne la festa di santa Helisabeth per consultar il modo et honor si ha a far per la coronation di la Serenissima Regina, volendo al tutto la sii coronata la festa di santo Andrea prosimo; la qual coronation se die far in Alba Regal . . .

137<sup>d</sup> Fu poi posto, per i Savii tutti d'acordo, excepto sier Domenego Venier savio a terra ferma, risponder a la proposition et richiesta fata a la Signoria nostra per il signor Marco Antonio Colona per nome di lo illustrissimo monsignor di Lutrech, qual richiese la Signoria sovenisse francesi in tanto bisogno di danaro, richiedendo ducati . . . ad imprestado, et fusse dà alozamento sul nostro teritorio al campo francese et sovenuto di vituarie etc. A le qual proposition et richieste messeno di responderli, che si dolemo dil caso occorso a Milan, et le nostre zente ha patito, come è ben noto a soa excelentia. Quanto a' danari, non havemo modo di darli per aver speso grandissima summa di oro in queste guerre passate etc. Quanto a darli recapito et vituarie, li dicemo ingenuamente opinion nostra saria che si desse tempo a la fortuna, perchè questi sguizari non potranno star molto et partendosi si potrà recuperar il perso, *maxime* tenendosi il castello di Milan, et volendo tenir Cremona, qual laudemo molto, el saria bon per non tirar i nimici in qua di redursi sul ferarese; *tamen* quando monsignor di Lutrech voy alozar con le zente sue, nui semo ben contenti di darli alozamento e farli ogni comodità sicome la lianza e confederation havemo con la Christianissima Maestà richiede, qual semo per osservarla e mantenerla; con altre parole, *ut in responsione*. E dice questa parte di le zente saria bon mandar a Ferrara e parte retenir con sè.

A l'incontro, sier Domenego Venier savio a terra ferma, vol se rispondi: quanto a li danari, che non havemo il modo di darli; et di alozamenti et vituarie, che venendo sul nostro saria un far venir i nimici in qua, che saria danno grandissimo di teritorii nostri et con non piccolo pericolo dil Stato nostro per la potentia lianno i nimici, però soa excelentia

faria meglio andar con le zente a Ferrara etc. Et dirli per nui non ha manchato a darli ogni ajuto al Christianissimo re a la conservation dil Stato suo di Milan e le nostre zente rote e maltrattate, con altre parole, *ut in responsione prædicta*; ma questo è il sumario.

Et andoe in renga et parlò per la sua opinion longamente. Li rispose sier Hironimo Querini savio a terra ferma, qual era in setimana, laudando la letera dil Colegio, over risposta, dicendo non è da abandonar Franza, perchè sa semo soli, e si potria acordar a nostro danno tra loro, acertando il Consejo non hanno in Consejo di X alcuna praticha di qualche partido ne vegni sporto nè dal Papa, nè da l'Imperador; sichè un exercito francese, ch'è stà quello ne ha fato recuperar il Stado nostro, ch'è di 800 lanze, volemo abandonarlo e non li dar recepto sul nostro hessendo in liga con loro; biasemando l'opinion dil Venier e dandoli certe bote.